令和３年９月１３日

保護者各位

天童市立天童中部小学校

校 長  大谷 敦司

非常事態等（児童が在校時）への対応に係る

引き渡し訓練の実施について

 初秋の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、『非常事態等対応に係る引き渡し訓練』を下記の日程で実施いたします。非常事

態（大地震、台風、事件等）が発生した場合、児童を安全に帰宅させるために、ご家族等

の方々に学校までお迎えに来ていただいて、直接引き渡すことが必要になります。本校は

大規模校であり、事前に訓練をしておかなければ、混乱してしまうことが危惧されます。

非常事態の際に、安全で円滑に引き渡しを行うことを目的とする訓練ですので、趣旨をご

理解の上、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

 なお、新型コロナウイルス感染拡大防止を踏まえ、できるだけ三密をさけるため、引き

渡し時間帯を分け、各教室での待機とさせていただきます。

記

１ ねらい

児童が在校時に緊急事態が発生した場合（学校教職員の引率では安全な下校がで

きないと校長が判断した時：今回は地震を想定）、メール配信を通して緊急事態を

保護者にお知らせし、学校から確実に児童を引き渡すことができるようにする。

２ 想 定

○ 山形盆地断層帯付近を震源とする M7.0の地震が発生。

○ 発生日時は１０月２日（土） １２時２６分

○ 天童市が見舞われた地震の大きさは、震度５弱。(東日本大震災と同じ)

○ 通学路は、陥没がみられたり、民家の塀が崩れ落ちたりしているところがある。

○ 余震が頻発し、通学路上の危険性は、今後さらに増す恐れが大きい。

○ このままでは、一斉下校等の手段では児童の安全が確保できないと校長が判断

し、保護者等への引き渡しを実施する。

３ 日 程

令和３年１０月２日（土）  ※１０月４日（月）が振替休業日となります。

 ８：２０～１１：３５

８：２０～ ８：５５

８：５５～ ９：４０

  ９：４５～１０：３０

１０：３０～１０：４５

１０：５０～１１：３５

授業参観…参観の仕方については後日

朝活動・朝の会

１校時

２校時

中間休み

３校時

１１：４０～１２：１０ 昼食・弁当 ＜各教室＞

１２：１０～１２：２５ 帰りの会 ＜各教室＞

１２：２６ ★地震発生  → 被害情報把握と校長の判断・指示

１２：２７（同時進行） 地震発生と引き渡し訓練について校内放送等で伝える。

１２：２７（同時進行） 校長の指示でメール配信

［件名］引き渡し訓練開始のお知らせ

［本文］

震度５弱の地震が発生。安全確保のため、児童を各教室に待機させ、引渡し訓練を行

います。感染症拡大防止のため、引き渡し時刻のめやすを次のように設定します。でき

るだけ下記の時間帯にお願いしたいと思いますが、都合がつかない場合はその限りでは

ありません。

１２：４０～１３：００ （前半）

・温泉東・温泉西・泉町・久野本３西・久野本３南・久野本４北・久野本２

・久野本１柏木２・交り江１、２・本町・老野森西・老野森北

１３：００～１３：２０ （後半）

・広小路・桜町・温泉中・糠塚・久野本３東・久野本３北Ａ・久野本３北Ｂ

・久野本４東・久野本４南・久野本４西・久野本１柏木１・久野本１大通り

・東本町・老野森南・綿掛・学区外

＜流れ＞保護者の皆様は、

（１）体育館入口５ヶ所とコンパスホール入口より外履きを持って校舎に入る。

（２）お子さんの教室で担任より確認を受け児童を引き取る。

（３）児童昇降口で外靴に履き替えて帰る。

★混雑を避けるため、必ず一方通行でお帰り願います。児童昇降口から入ることのない

ように、ご協力をお願いします。

１２：４０～１３：２０ 引き渡し訓練（２０×２グループ＝４０分間）

◆担任は、引き渡しカードと控えのカードを照合し、確実

に保護者に引き渡す。

※災害時には、①引き渡し時刻②引き渡し者③帰宅場所を

聞いて記録しますが、今回は感染症拡大防止のため、短

時間で確認するようにし記録を省略する。

◆児童は内履きで教室に待機しているため、児童昇降口で

外履きに履き替えて下校する。

４ 保護者等へのお願い

（１）新型コロナウイルス感染拡大防止について

◇検温をしていただき、３７度以上の熱があったり、風邪症状があったりする場合は

ご来校を控えてください。その際は、学校にご連絡ください（対応について個別に

ご相談させていただきます）。

◇飛沫感染防止のため、マスクの着用にご協力願います。

◇体育館・コンパスホール入口にアルコール消毒液を置いておりますので、手指消毒

へのご協力をお願いします。

◇できるだけ他の人と会話をしないようにご配慮いただいて、素早く退校をお願いし

ます。

（２）引き渡しについて

○記入済みの保護者用緊急時引き渡しカード（引き取り者用）を必ず持参してくださ

い。（このカードは、来校時に着用をお願いしているネームホルダーの裏へ入れて、

管理してくださいますようお願いします。今年度４月に記入していただいておりま

す。もし、見当たらない場合は、担任へご連絡ください。新しいカードをお渡しし

ますので、速やかに作成・保管・提出をお願いいたします。）

○原則、非常時に備え、全ご家庭に引き渡し訓練への参加をお願いしたいと考えてお

りますが、当日、どうしてもお子さんを引き取りに来られない事情のあるご家庭に

つきましては、９月２４日（金）まで担任へご相談ください。

○感染防止対策と事故やトラブルを回避するため地区毎に引き渡しのめやす時刻を

設定させていただきました。メール配信後、指示された地区時間帯をめやすにお子

さんの引き取りをお願いいたします。

○お子さんを引き取る時刻が１３：２０以降になる場合は、事前に担任へご相談くだ

さい。

○外靴を入れるビニール袋等をご持参ください。

   ★雨の場合は、学校で傘を入れるビニール袋を準備します。ビニール袋に入れた外

靴と傘を持参して、児童の引き取りに向かって下さい。

○密接を防ぐため、各学年の「１・２組⇒西階段（駐車場側）」「３・４組、いちょ

う学級⇒東階段（プール側）」をご利用ください。（可能な限り）

○担任が、保護者用（引き取り者用）と学校用の引き渡しカードを照合し、確認をと

り、お子さんを引き渡します。

（３）自家用車での来校、厳禁について

   保護者の皆様には、「自家用車での来校を控えていただいている」ことに、ご理解

とご協力をいただいておりますが、今回は特に「引き渡し訓練」ということで、地震

の影響により道路状況が悪化していることや学校周辺が大渋滞になることを想定し、

「自家用車での来校は厳禁」とさせていただきます。また、近隣施設への駐車もご遠

慮くださいますようお願いいたします。特に、福祉センター前は、駐車台数が少なく

利用者に迷惑がかかってしまいますので、駐車しないようにご協力お願いします。

５ 引き取り経路図

★入口は５ヶ所⇒外靴を持ってお子さんの教室へ。
★児童昇降口は出口専用です。

   ★入口⇒教室⇒出口の一方通行でお願いします。

体育館

児童昇降口 職員玄関

コンパス

ホール

入
口
１

入
口
２

入
口
３

入
口
５

入口４

出口専用：外靴に履き替えて速やかに下校

外靴を入れるビ

ニール袋等をご

持参下さい。

雨の場合、学校で傘

を入れるビニール袋

を準備します。

★密接を防ぐため、各学年の「１・２組⇒西階段（駐

車場側）」「３・４組、いちょう学級⇒東階段（プー

ル側）」をご利用ください。（可能な限り）